



Výročná správa 2022



Obsah

PRÍHOVOR PREDSEDU SPRÁVNEJ RADY NADÁCIE	3
PROFIL NADÁCIE COOP JEDNOTA	4
ZRIADENIE NADÁCIE	4
ÚČEL NADÁCIE	4
ORGÁNY NADÁCIE	5
AKTIVITY NADÁCIE COOP JEDNOTA V ROKU 2022	6
PODPORA ZDRAVOTNÍCTVA	6
SOCIÁLNA POMOC	8
OSTATNÉ PEŇAŽNÉ DARY	11
PROGRAM PODPORY LOKÁLNYCH KOMUNÍT	12
PREHĽAD DARCOV ZA ROK 2022	22
FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY	22
PROGRAM PODPORY LOKÁLNYCH KOMUNÍT	22
INFORMÁCIE K ZÁKONOM STANOVENÝM OBLASTIAM	22
ROZPOČET NADÁCIE COOP JEDNOTA NA ROK 2022	23
PRÍJMY NADÁCIE COOP JEDNOTA K 31.12.2022	24
VÝDAVKY NADÁCIE COOP JEDNOTA K 31.12.2022	25
FINANČNÁ SPRÁVA NADÁCIE COOP JEDNOTA ZA ROK 2022	28
SPRÁVA AUDÍTORA	28
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA	30
SÚVAHA	31
VÝKAZ ZISKOV A STRÁT	34
POZNÁMKY K FINANČNEJ SPRÁVE	36



Príhovor predsedu Správnej rady nadácie



Milí priatelia a podporovatelia Nadácie COOP Jednota,

po prvýkrát sa vám prihovám z pozície predsedu Správnej rady nadácie. Nadácia COOP Jednota má za sebou úspešných 21 rokov činnosti a verím, že aj naďalej bude plniť svoje cnostné poslanie a spoločensky zodpovedné ciele.

Žijeme neľahkú dobu, v ktorej pomoc sociálne slabším vrstvám obyvateľstva a spoločensky zodpovedné podnikanie nadobúda rozmer nevyhnutnosti a samozrejmosti. Úloha a poslanie Nadácie COOP Jednota je o to dôležitejšia. Pomoc a humánny prístup boli základom spotrebiteľného družstevníctva už pri jeho zrode a tieto hodnoty sa v systéme COOP Jednota naplňujú dodnes.

Nadácia COOP Jednota kontinuálne podporuje aktivity, ktorých spoločným menovateľom je rozvoj projektov s humánnymi myšlienkami, ich finančná podpora a pomoc. Som rád, že od vzniku nadácie po súčasnosť sme prostredníctvom projektov a programov poskytli pomoc v celkovej sume viac ako 5,5 mil. EUR. Vďaka príspevkom vybraným od fyzických i právnických osôb z podielu zaplatenej dane a vďaka priamym darom od podporovateľov nadácie môžeme byť súčasťou zmysluplných aktivít v oblasti rozvoja miestneho a regionálneho života, aktivít vo sfére zdravotníctva, pri rozvoji školstva, vzdelávania, športu i kultúry.

Podpora projektov zveľaďujúcich regióny a vyzdvihujúcich identitu našej malebnej krajiny je prirodzenou súčasťou aktivít našej obchodnej siete. Pôsobíme najmä v menších mestách a na vidieku, kde sme radi súčasťou miestneho života, nákupného, ale i spoločenského. Chceme, aby naši zákazníci našli vo svojom meste či obci nielen predajňu COOP Jednoty, ale i miesto, kde si môžu oddýchnuť, zašportovať či stráviť príjemné kultúrne chvíle. Preto nás teší, že prostredníctvom Nadácie COOP Jednota môžeme prispieť k ochrane životného prostredia a zatraktívneniu slovenských regiónov. Program podpory lokálnych komunít patrí síce k najmladším, no prejavovým záujmom k najobľúbenejším projektom, do ktorého sa zapájajú priamo naši zákazníci. V roku 2022 sa v rámci 6. ročníka uchádzalo o grant 1 162 záujemcov z celého Slovenska. Zákazníci svojim hlasovaním rozhodli, ktorých 26 projektov z 26 slovenských obcí a miest získa spolu 156 000 eur. Význam existencie Programu podpory lokálnych komunít dokazuje aj suma 912 000 eur, ktorá bola rozdelená počas 6 rokov medzi najrôznejšie projekty.

O tom, že zdravie je najväčšou ľudskou devízou niet pochyb. Nadácia COOP Jednota sa pôsobnosťou v zdravotníctve snaží skvalitňovať liečebné procesy a prinášať moderné metódy čo najširšiemu spektru pacientov nákupom lekárskeho prístrojov pre nemocnice a zdravotnícke zariadenia vo všetkých krajoch Slovenska. V roku 2022 sme prostredníctvom nadácie a nákupom prístrojov a zariadení v celkovej hodnote viac ako 75 000 eur podporili nemocnice a zariadenia v Brezne, Liptovskom Mikuláši, Martine, Prešove, Bojniciach, Trnave, Trstenej, Bratislave a Banskej Bystrici. Aj vďaka takýmto darom zvyšujeme úroveň poskytovanej zdravotnej starostlivosti v slovenských regiónoch. V oblasti sociálnej pomoci pomáha nadácia tiež deťom s ťažkým zdravotným znevýhodnením a ich rodinám v zlepšovaní kvality ich života prostredníctvom finančných príspevkov na rehabilitácie, nákup rehabilitačných pomôcok, na potrebné terapie ľuďom so závažným ochorením. V roku 2022 poskytla nadácia pomoc týmto ľuďom v celkovej sume 30 000 eur.

Na záver mi dovoľte poďakovať vám za vašu podporu a priazeň a súčasne vám zaželať pevné zdravie, otvorené srdce, myseľ a oči, aby sme si dokázali i naďalej všímať tých, ktorí našu pozornosť a pomoc potrebujú.

Ing. Ján Bilinský
predseda Správnej rady nadácie



Profil Nadácie COOP Jednota

Zriadenie nadácie

Zakladateľ COOP CENTRUM, a. s. Bajkalská ulica č. 25, 827 18 Bratislava, IČO: 30 789 214 založil v roku 2001 nadáciu pod názvom Nadácia Jednota COOP. Nadácia bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 22. júna 2001 (ďalej len „nadácia“). Rozhodnutím MV SR zo dňa 10. októbra 2001 bola Nadácia Jednota COOP zapísaná do registra nadácií pod číslom 203/Na - 96/627.

V rámci zmien vykonaných zriaďovateľom a zapísaných MV SR bola v súlade s novým zákonom č. 34/2002 Z. z. zosúladená Zriaďovacia listina, ktorej súčasťou bol aj Štatút nadácie, a to tak, že bol prijatý nový názov Nadačná listina. Okrem toho bol MV SR do registra nadácií zapísaný aj univerzálny právny nástupca zakladajúceho zriaďovateľa nadácie, spoločnosti COOP CENTRUM, a. s., ktorá zanikla bez likvidácie zlúčením so Slovenským zväzom spotrebných družstiev, družstvo, IČO: 35 697 547.

Slovenský zväz spotrebných družstiev, družstvo ako právny nástupca pôvodného zriaďovateľa Uznesením Okresného súdu Bratislava I. zo dňa 7.3.2002 zmenil svoje obchodné meno na COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo, čím sa novým zriaďovateľom Nadácie COOP Jednota (názov nadácie zmenený v roku 2008) stalo COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo.

Na základe rozhodnutia Správnej rady Nadácie bola s účinnosťou od 1.7.2020 Nadačná listina Nadácie COOP Jednota doplnená o nové verejnoprospešné účely a súčasne v nej boli vykonané doplnenia a zmeny niektorých ustanovení.

Účel nadácie

Účelom nadácie je:

- a) podpora humanitárnych cieľov, podpora zdravotníctva, športu a školstva, podpora a rozvoj vzdelávania, podpora a rozvoj kultúry a umenia, sociálna pomoc, pomoc pri ochrane ľudských práv ako aj pomoc chorým a zdravotne postihnutým osobám, spočívajúca najmä v zabezpečovaní zhromažďovaní finančných prostriedkov na účte nadácie, vrátane propagácie činnosti nadácie;
- b) podpora a rozvoj vzdelávania formou poskytnutia vecnej pomoci a finančných príspevkov subjektom poskytujúcim vzdelanie, najmä na vzdelávacie aktivity a na zhodnocovanie a zlepšenie úrovne priestorov, v ktorých sa vzdelanie poskytuje;
- c) podnecovanie a podpora rozvoja miestnych a regionálnych iniciatív a podpora účasti občanov na miestnom a regionálnom rozvoji, za účelom naplnenia lokálnej potreby alebo riešenia problému, s cieľom zvýšenia spokojnosti s kvalitou života miestnych a regionálnych komunít najmä v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia, zachovania kultúrnych hodnôt a tradícií, podpory a rozvoja športu a to prevažne formou poskytovania finančných prostriedkov v procese realizácie projektov,
- d) vedecká a výskumná činnosť,
- e) organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti.



Orgány nadácie

❖ Správna rada nadácie

6 členov

Predseda Správnej rady

Ing. Gabriel Csollár (do 28.6.2022)

Ing. Ján Bilinský (od 29.6.2022)

Členovia Správnej rady

Ing. Július Belovič

Ing. František Hric

Ing. Miroslav Janík

Ing. Ján Šlauka

Ing. Jozef Vahančík

❖ Dozorná rada nadácie

6 členov

Predseda Dozornej rady

Ing. Štefan Mácsadi

Členovia Dozornej rady

Ing. Štefan Bujňák

Ing. Ivan Bzdúšek

Ing. Ján Koza

Ing. Ľudovít Kulcsár

Ing. Peter Tužinský

❖ Správca nadácie

Ing. Ján Bilinský (do 28.6.2022)

Ing. Renáta Muchová (od 29.6.2022)

Dňa 24.5.2022 sa uskutočnili voľby do orgánov Nadácie COOP Jednota na 3-ročné funkčné obdobie s účinnosťou od 29.6.2022. Predsedom správnej rady sa stal Ing. Ján Bilinský. Za správcu nadácie bola zvolená Ing. Renáta Muchová.



Aktivity Nadácie COOP Jednota v roku 2022

Podpora zdravotníctva

„Skutočným bohatstvom je zdravie, a nie zlato alebo striebro.“

Gándhí

Zdravie je to najcennejšie, čo človek má, preto nadácia dlhodobo vyvíja aktivity smerujúce k podpore zdravotníckych zariadení. Podporou nemocníc, ambulancií a liečebných ústavov zakúpením lekárskeho prístrojov chce tak prispieť svojím dielom k zlepšeniu dostupnosti moderných vyšetrovacích a liečebných zdravotníckych prístrojov pre širokú verejnosť.

Rok 2022 sa niesol v znamení plnenia stanovených cieľov programu nadácie určeného na podporu zdravotníckych zariadení vo všetkých krajocho Slovenska. Nadácia zakúpila, resp. poskytla dar na zakúpenie viac ako 12 lekárskeho prístrojov pre zdravotnícke zariadenia v 9 slovenských mestách a obciach.

V roku 2022 Nadácia COOP Jednota venovala:

- ❖ Fakultnej nemocnici s poliklinikou J. A. Reimana v Prešove artroskopické inštrumentárium na malé kĺby a inštrumenty na rameno v celkovej hodnote 9 681,34 eur. Všetky uvedené zariadenia sú umiestnené na oddelení úrazovej chirurgie a sú používané pri operáciách pacientov (ročne cca 300 pacientov). Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Prešov.
- ❖ Fakultnej nemocnici s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica peňažný dar vo výške 6 000 eur ako príspevok na urologickú zostavu Uroscop Omnia Max v nadobúdacej hodnote 259 000 eur pre potreby II. Urologickej kliniky SZU. Prístroj bude slúžiť na poskytovanie zdravotnej starostlivosti ako zobrazovacia technika. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Vranov nad Topľou.
- ❖ Liptovskej nemocnici s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu Liptovský Mikuláš 2 kusy operačných lúč s technológiou LED – StarLED3NX v hodnote 9 960,00 eur. Zariadenia sú umiestnené na pôrodnickom oddelení a používajú sa pri endoskopických operáciách. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Liptovský Mikuláš.



- ❖ Univerzitnej nemocnici Martin peňažný dar vo výške 8 000 eur ako príspevok na zakúpenie sušiaceho a skladovacieho kabinetu pre 8 endoskopov v celkovej hodnote 27 849,99 eur pre potreby oddelenia gastroenterologickej diagnostiky v 4. pavilóne IKGE. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Martin.
- ❖ Hornooravskej nemocnici s poliklinikou Trstená peňažný dar vo výške 5 120,00 eur ako príspevok na zakúpenie patientskych postelí s príslušenstvom v celkovej hodnote 8 054,04 eur. Postele slúžia pre potreby oddelenia dlhodobu chorých. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Trstená.
- ❖ Fakultnej nemocnici Trnava peňažný dar vo výške 10 000,00 eur ako príspevok na zakúpenie prístroja – videolaryngoskopu s príslušenstvom v nadobúdacej hodnote 11 400,00 eur pre potreby Kliniky anesteziológie a intenzívnej medicíny. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Trnava.
- ❖ Nemocnici s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach zariadenie Laser Mphi 75 W s vozíkom v celkovej hodnote 10 560,00 eur. Zariadenie je umiestnené na oddelení FRO a je používané pri rehabilitáciách ochorení pohybového aparátu, liečbe rán, jaziev a zápalových a opuchových stavov. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Prievidza.
- ❖ Onkologickému ústavu s. Alžbety, s. r. o. peňažný dar vo výške 10 000,00 eur ako príspevok na zakúpenie digitálneho ultrazvukového prístroja Hitachi Arietta 750 s príslušenstvom v nadobúdacej cene 58 308,00 eur bez DPH. Prístroj je umiestnený v II. Rádiologickej klinike Onkologického ústavu sv. Alžbety v Bratislave. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Slovensko.
- ❖ Nemocnici s poliklinikou Brezno, n. o. diagnostický hysteroskop CAMPO TROPHYSCOPE a zariadenie Continuous-Flow Operating Sheath v celkovej hodnote 6 023,16 eur. Tieto zariadenia sú umiestnené na operačných sálach a sú používané pri endoskopických vyšetreniach maternice, vizualizácii kanálu krčka a dutiny maternice. Projekt bol zrealizovaný v spolupráci so spotrebným družstvom COOP Jednota Brezno.



Sociálna pomoc

Nadácia COOP Jednota sa v rámci svojej činnosti venuje aj sociálnej pomoci zameranej predovšetkým na rodiny s ťažko chorými deťmi, občianske združenia poskytujúce pomoc deťom a všetkým, ktorých choroba pripútala na lôžko, alebo im nedovolí viesť plnohodnotný život. Pomoc, podpora v náročnej situácii a hlavne zvyšovanie kvality života ťažko chorých detí a detí so zdravotným postihnutím formou príspevku na liečbu, rehabilitáciu, alebo zdravotné pomôcky je jedným z hlavných cieľov Nadácie.

V roku 2022 Nadácia COOP Jednota v rámci sociálnej pomoci poskytla:

- ❖ Pani Juliáne Kohútovej z Prešova peňažný dar vo výške 1 000 eur na úhradu nákladov na rehabilitácie pri závažnom ochorení.
- ❖ Pani Blanke Jurkovičovej z Malaciek peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na rehabilitáciu a doplnkové terapie pre syna Mareka.
- ❖ Pánovi Martinovi Matejkovi z obce Horné Slnie peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre syna Patrika.
- ❖ Pani Kláre Karcelovej z Brusna peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Katarínu.
- ❖ Pani Ivete Kováčikovej z Prievidze peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Martina.
- ❖ Pani Jarmile Stankovianskej z obce Stankovany peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Dominika.
- ❖ Pani Dominike Dunkovej z obce Ohrady peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Sofiu.
- ❖ Pani Zdenke Sinuovej z obce Kokava nad Rimavicou peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Jasmínu.
- ❖ Pani Monike Tomčíkovej z Detvy peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Lukáša.
- ❖ Pani Jaroslave Badurovej z obce Rudinská peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu a rehabilitáciu pre dcéru Gabrielu.
- ❖ Pani Daniele Plachej z Prešova peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Alex.
- ❖ Pani PaedDr. Beáte Kušmirekovej zo Spišskej Belej peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Luku.



- ❖ Pani Andrei Šutkovej z Veľkého Kýra peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre syna Petra.
- ❖ Pani Bc. Jane Sabovčíkovej z Pavloviec nad Uhom peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Tomáša.
- ❖ Pani Alexandre Klimovej zo Žiliny peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Tomáša.
- ❖ Pani Alene Slezákovej Gogoľovej z Hurbanova peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na rehabilitáciu a doplnkové terapie pre syna Branislava.
- ❖ Pani Ivane Kulichovej Hodasovej zo Žiliny peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Anetu.
- ❖ Pani Veronike Harcekovej z Radole peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Tadeáša.
- ❖ Pani Otílii Bokorovej z Kostolných Kračian peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Sárú.
- ❖ Pani Jane Pintérovej zo Sobraniec peňažný dar vo výške 200 eur na úhradu nákladov na rehabilitáciu a doplnkové terapie pre dcéru Alžbetu.
- ❖ Pani Janke Štiblárovej z Brezna peňažný dar vo výške 500 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Veroniku.
- ❖ Pánovi Jánovi Madleňákovi z Oravskej Jasenice peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu a doplnkové terapie pri závažnom onkologickom ochorení.
- ❖ Pani Lenke Maxovej zo Stupavy peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Kláru.
- ❖ Pani Martine Kyselicovej z obce Sučany peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Viktóriu.
- ❖ Občianskemu združeniu Kubkov sen peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na motomed Motren Duo 3 pre štvorročného Jakuba Homolu.
- ❖ Pani Emílii Kučerovej z Detvy peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Natáliu.
- ❖ Občianskemu združeniu Pre Esterku peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre trojročnú Esterku Rakúsovú.
- ❖ Pani Veronike Lerche z Topoľčianok peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Tamaru.

- ❖ Pani Ing. Lucii Koščákovéj Šoltysovej zo Spišskej Belej peňažný dar vo výške 1000 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dvojčky Sáru a Ondreja.
- ❖ Pani Patrícii Kováčovej zo Šalgoviec peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre syna Timoteja.
- ❖ Pani Veronike Glovňovej z Malcova peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Nikolasa.
- ❖ Pani Martine Adamcovej z Púchova peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu a doplnkové terapie pre syna Tobiáša.
- ❖ Pani Ing. Kataríne Matiaškovej zo Žiliny peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Dorotu.
- ❖ Pani Zore Ďurinovej z obce Hontianske Moravce peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Veroniku.
- ❖ Pani Miroslave Benčovej obce Liptovské Sliače peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Adelu.
- ❖ Pánovi Jánovi Bugárovi z Dunajskej Stredy peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Laru.
- ❖ Pani Eve Ščerbákovéj z obce Višňové peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Mateja.
- ❖ Pani Žanete Makulovej z obce Kendice peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Michaelu.
- ❖ Pani Alene Knotek z obce Snežnica peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Biancu.
- ❖ Pani Alene Habalovej z obce Preseľany peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, pomôcky a doplnkové terapie pre syna Adama.
- ❖ Pani Petre Vierikovej Stašovej z Liptovskej Lúžnej peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Glóriu.
- ❖ Pani Michale Čižmárovej z Krčavy peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre syna Mareka.
- ❖ Pani Márii Nagyovej z Nižnej Myšle peňažný dar vo výške 700 eur na úhradu nákladov na liečbu, rehabilitáciu, rehabilitačné pomôcky a doplnkové terapie pre dcéru Amáliu.



V roku 2022 Nadácia COOP Jednota zakúpila lekárske prístroje zdravotníckym zariadeniam a poukázala finančné dary fyzickým osobám v celkovej sume takmer 113 000 eur. Za celú dobu svojej činnosti vložila nadácia do podpory zdravotníctva a sociálnej pomoci v úhrne už takmer 1,764 mil. eur.

Ostatné peňažné dary

- ❖ Občianskemu združeniu Integrácia svieti pre všetky deti rovnako poskytla nadácia jednorazový finančný dar vo výške 7 600 eur ako príspevok na výchovu a vzdelávanie detí a žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami realizovanými samotným občianskym združením.
- ❖ Zväzu obchodu SR bol poskytnutý finančný dar vo výške 14 700 eur na vzdelávacie aktivity so zameraním na zvýšenie odbornosti podnikateľov v obchode a ich zamestnancov, na zvýšenie právneho vedomia, ekologického myslenia a pozitívneho postoja k ochrane životného prostredia v súvislosti s podnikaním v obchode.
- ❖ Rodina Andrášiková – mimoriadny príspevok 3 000 eur na rehabilitácie pre dcéru Elku.



Program podpory lokálnych komunít

Program podpory lokálnych komunít je najmladším projektom nadácie. Za 6 rokov svojej existencie bolo cez tento program podporených 129 lokálnych projektov zameraných na rozvoj miestnych komunít vo všetkých krajoch Slovenska celkovou čiastkou viac ako 911 644,38 eur.

Ciele programu

Cieľom programu je podnecovanie a podpora rozvoja miestnych a regionálnych iniciatív, podpora účasti občanov na miestnom a regionálnom rozvoji za účelom naplnenia lokálnej potreby alebo riešenia problému. Cieľom programu je taktiež zvýšenie spokojnosti s kvalitou života miestnych a regionálnych komunít, a to najmä formou poskytovania finančných prostriedkov v procese realizácie projektov z oblasti zachovania kultúrnych hodnôt, podpory a rozvoja športu, podpory vzdelávania, ochrany a tvorby životného prostredia a i.

Partneri programu

Finančné granty programu bolo aj v roku 2022 možné poukázať víťazným projektom vďaka podpore stálych partnerov nadácie:



RAJO, a. s.



**Unilever Slovensko,
spol. s r. o.**



Budiš, a. s.



**COOP Jednota Slovensko,
spotrebné družstvo**

Podporované aktivity

- ❖ Drobné stavby, komunitné záhrady
- ❖ Altánky, prístrešky na grilovanie
- ❖ Lavičky a iný obecný alebo mestský mobiliár
- ❖ Výstavba autobusových zastávok
- ❖ Podpora lokálnych športových klubov
- ❖ Vonkajšie športové ihriská a detské ihriská
- ❖ Aktivity zamerané na propagáciu tradícií Slovenska
- ❖ Propagácia tradičných remesiel formou voľnočasových aktivít
- ❖ Výsadba a údržba zelene
- ❖ Budovanie drobných stavieb v intravilánoch a extravilánoch obcí
- ❖ Výstavba a údržba turistických trás a cyklotrás
- ❖ Aktivity zamerané na ochranu životného prostredia



Podmienky účasti

Záujemcovia zasielali svoje žiadosti o udelenie grantu spolu s popisom projektov prostredníctvom online formulára uverejneného na stránke www.lokalnekomunity.sk do 31.3.2022. Témy projektov museli zodpovedať podporovaným aktivitám s cieľom podieľať sa na rozvoji miestnych a regionálnych iniciatív. Každá obec alebo mesto, ktoré sa chceli do programu zapojiť, mali za úlohu predložiť minimálne 3 projekty, pričom sa do programu mohli zapojiť všetky organizácie podliehajúce kritériám výberu pôsobiace v danej obci alebo meste. Prevažná časť finančných prostriedkov grantu mala byť investovaná do dlhodobých prostriedkov. Do záverečného hlasovania postúpilo 26 obcí alebo miest zo všetkých oblastí Slovenska.

Hlasovanie vo vybraných predajniach rovnako ako po minulé roky zabezpečili regionálne COOP Jednoty v termíne 15.5 -15.6.2022. O víťazných projektoch šiesteho ročníka programu rozhodli svojimi hlasmi miestni občania, členovia lokálnych komunít. V roku 2022 nadácia podporila občianske projekty grantmi v celkovej čiastke 156 000 eur.

Marketingová podpora

Program podpory lokálnych komunít je zameraný na širokú verejnosť, preto boli informácie o jednotlivých fázach 6. ročníka šírené prostredníctvom viacerých mediálnych prostriedkov. Z hľadiska informácií je nosným komunikačným nástrojom nadačná stránka www.lokalnekomunity.sk. Na nej boli priebežne zverejňované všetky informácie súvisiace s jednotlivými etapami programu. Záujemcovia na nej mohli sledovať všetky fázy programu, od výzvy na podávanie žiadostí o grant, cez zverejnenie popisov projektov vybraných do hlasovania, až po vyhlásenie víťazných projektov. Nadačná stránka ponúka priebežne sa meniaci vizuálny kontext v podobe grafických bannerov s výzvami na účasť v jednotlivých fázach a v závere programu aj mapu a popis všetkých víťazných projektov. Na stránke www.coop.sk sú zverejňované grafické bannery odkazujúce na informácie umiestnené na stránke programu.

Program bol vo všetkých svojich fázach podporovaný rozhlasovými a televíznymi spotmi, newslettermi a pravidelnými príspevkami na sociálnych sieťach. Informácie o programe boli šírené tlačovými správami aj formou platenej inzercie. V pravidelných intervaloch boli v inzertných novinách COOP Jednota publikované grafické vizuály informujúce o jednotlivých etapách programu. Fáza hlasovania bola podporená aj InStore letákmi, umiestnenými vo vybraných predajniach COOP Jednoty. Časopis Jednota uverejnil celostranové výzvy na podávanie projektov aj na účasť na hlasovaní.

Vítazné projekty 6. ročníka



Do 6. ročníka nadačného Programu podpory lokálnych komunít bolo v priebehu dvoch mesiacov prihlásených 1 169 projektov. Z nich vybrali regionálne COOP Jednoty 26 slovenských obcí a miest, v ktorých občania v záverečnom hlasovaní podporili jeden z troch nominovaných projektov. Víťazným projektom, ktoré počas hlasovania získali od miestnych občanov najväčší počet hlasov, Nadácia COOP Jednota poukázala grant do výšky 6 tisíc eur.

V roku 2022 mali u hlasujúcej verejnosti úspech hlavne projekty zamerané na šport, turistiku, či iné rekreačné aktivity všetkých vekových skupín, aj keď v popredí boli hlavne mladšie generácie. Trendom dnešnej doby je pohodlnosť detí a trávenie času v domácom prostredí pred televíziou či počítačom, a ďalším problémom sú mobilné telefóny a rast obezity detí. Víťazné projekty sa snažili zaujať deti, že svoj čas môžu stráviť plnohodnotnejšie a urobiť niečo aj pre svoje zdravie. Je dôležité, aby deti rôznych vekových kategórií trávili čo najviac času na čerstvom vzduchu.

Realizované projekty sú označené nerezovou tabuľkou:



❖ Projekt č. 1: **Relax za každého počasía - Outdoorové ihrisko / Street Workout**

Miesto realizácie: Obec Pohronská Polhora

Predkladateľ: Spojená škola Pohronská Polhora

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Brezno

Cieľom projektu je vybudovať outdoorové ihrisko ako doplnok už existujúceho multifunkčného ihriska. Tento projekt obohatí a spestrí ponuku športového vyžitia a relaxu v externých priestoroch školy pre žiakov a obyvateľov obcí Pohronská Polhora a Michalová.

❖ Projekt č. 2: **Detské ihrisko**

Miesto realizácie: Krásno nad Kysucou

Predkladateľ: ZŠ Mládežnícka Krásno nad Kysucou

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Čadca

Areál základnej školy v Krásne nad Kysucou je miestom, kde trávia voľný čas pri športovom a oddychovom vyžití rôzne generácie. Škola funguje ako otvorená škola pre šport a relax. Detské ihrisko vyplní chýbajúci priestor pre vyžitie a športovanie pre najmenšie deti a ich rodičov. Cieľom projektu je poskytnúť bezpečné a vhodné prostredie pre aktívnu oddychovú činnosť detí, ich motorický rozvoj a motivovať ich k športovaniu i pohybovým činnostiam.

❖ Projekt č. 3: **Vonkajší fitness**

Miesto realizácie: Holice

Predkladateľ: ZŠ Holice

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Dunajská Streda

Požiadavky dnešnej mládeže na rozvoj telesnej zdatnosti sú rôznorodé. Základná škola v Holiciach má plne vybavenú a nedávno zmodernizovanú telocvičňu. Pre rozvoj aktivít v oblasti športu chce ponúknuť ďalšie, modernejšie možnosti. Keďže fitness je mimoškolskou záľubou mnohých žiakov a základná škola disponuje potrebnými vonkajšími priestormi, je cieľom autorov tohto projektu poskytnúť alternatívy ako stolný tenis a posilňovanie v prírode prostredníctvom fitness pomôcok. Vonkajší fitness bude využívaný na hodinách telesnej výchovy. Mimo vyučovacích hodín budú priestory neobmedzene dostupné aj pre verejnosť.

❖ Projekt č. 4: **Kráľovstvo oddychu**

Miesto realizácie: Matúškovo

Predkladateľ: Občianske združenie Ľudia prírody

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Galanta

Projekt Občianskeho združenia Ľudia prírody má aktuálny environmentálny charakter a jeho cieľom je vytvoriť v intraviláne obce Matúškovo oddychovo-relaxačné územie pre obyvateľov a návštevníkov obce a zvýšiť tak atraktivitu územia jeho širokospektrálnym využívaním verejnosťou. Zámerom autorov projektu je poskytnúť nové možnosti užitočného využívania voľného času v upravenom prírodnom prostredí s bohatou flórou a faunou, s dôrazom na zachovanie pôvodnej krajinej štruktúry.



❖ Projekt č. 5: **Výstavba autobusových zastávok**

Miesto realizácie: Humenné

Predkladateľ: Obec Ubľa

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Humenné

Vybudovaním dvoch autobusových zastávok v obci Ubľa bude zabezpečené nadštandardné poskytovanie služieb v rámci verejnej hromadnej dopravy z obce Ubľa do miest okresu Snina, Humenné a ďalších. Vzhľadom k tomu, že obec Ubľa je hraničnou obcou a v obci existuje hraničný priechod Ubľa - Malý Bereznyj, každodenne cez obce prechádza nespočetné množstvo obyvateľov Ukrajiny, ktorí pravidelne cestujú za prácou alebo do školy. Obec Ubľa je tzv. strediskovou obcou, ktorá zabezpečuje všetky služby pre ďalších 9 okolitých obcí.

❖ Projekt č. 6: **Tiene zážitkov**

Miesto realizácie: Hurbanovo

Predkladateľ: ZŠ Nám. Konkolyho-Thege č. 2, Hurbanovo

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Komárno

Projekt sa bude realizovať v areáli základnej školy. V priestore medzi ihriskom a sadom budú zasadené listnaté stromy pre výučbu environmentálnej výchovy a iných predmetov. V priestore budú umiestnené lavičky a stoly a vytvorí sa tak "trieda v prírode". Ovocný sad bude čiastočne obnovený. V časti za jedálňou budú osadené lavičky s kvetináčmi a poškodený betónový plot bude obnovený a bude osadená náučná tabuľa. Celá zóna bude taktiež slúžiť ako na výučbu, tak na relax.

❖ Projekt č. 7: **Miesto pre našich najmenších**

Miesto realizácie: Budča

Predkladateľ: Budčianski škôlkári

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Krupina

Ambíciou projektu je vybudovanie priestoru pre rodičov a deti, ktoré navštevujú miestnu materskú škôlku. Miesto, kde by sa deti zahrali a rodičia porozprávali a vymenili si skúsenosti s výchovou svojich detí. Ideálne miesto by bolo ihrisko s 3D prvkami ako sú prízemné preliezky, vhodné pre deti od 2 rokov na tráve alebo podložke s gumovou dopadovou plochou.

❖ Projekt č. 8: **Detské ihrisko "Špecko"**

Miesto realizácie: Levice

Predkladateľ: Spojená škola internátna

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Levice

Deti majú právo oddychovať, tráviť voľný čas a zapájať sa do herných a rekreačných aktivít. Aj deti s mentálnym a iným postihnutím majú právo aktívne sa podieľať na živote spoločnosti a zažiť radosť z hry. Cvičenie je základným prvkom v zlepšovaní zdravia a dobrého pocitu detí. Pohyb umožňuje prežívať pocit radosti, úspechu, pomáha odbúrať napätie, uvoľňuje hormóny šťastia. Cieľom projektu Detské ihrisko „Špecko“ je vytvorenie presne takéhoto priestoru.





❖ Projekt č. 9: **Relaxačné sedenie pod Lúčanským vodopádom**

Miesto realizácie: Lúčky

Predkladateľ: Obec Lúčky

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Liptovský Mikuláš

Zámerom projektu je skrášlenie a obnovenie časti areálu pod Lúčanským vodopádom. Pod vodopádom, ktorý sa nachádza v strede obce, je v letných mesiacoch jazierko na kúpanie, ktoré vzniká zapravením potoka Lúčanka. Preto sa počas letných mesiacov celý areál premieňa na kúpalisko, kde si chodia poplávať, oddýchnuť, poležať, poopaľovať sa, či sa len tak porozprávať domáci obyvatelia, kúpeľní hostia i turisti. Brehy tohto prírodného kúpaliska sú pusté, neupravené a obec ich chce oživiť tým, že vytvorí na jednom brehu zaujímavé relaxačné sedenie, ktoré by bolo umiestnené sčasti nad vodou a druhou časťou na brehu.

❖ Projekt č. 10: **Sídliskové amfiko – L'adoveň**

Miesto realizácie: Martin

Predkladateľ: Gymnázium Jozefa Lettricha

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Martin

Výstavba komunitného amfiteátra a jeho využívanie na rôzne podujatia organizované školou a miestnou komunitou najväčšieho martinského sídliska L'adoveň je cieľom projektu Gymnázia Jozefa Lettricha. Projekt zahŕňa renováciu vonkajšieho schodišťa a jeho prestavbu na amfiteatrové pódium, osadenie lavičiek, čím vznikne priestor vhodný na kultúrne a spoločenské podujatia pre žiakov aj verejnosť.

❖ Projekt č. 11: **Záhradná učebňa**

Miesto realizácie: Klokočov

Predkladateľ: Obec Klokočov

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Michalovce



Premena školskej záhrady na vonkajšiu učebňu a oázu biodiverzity zahŕňa prístrešok zo stolmi a lavicami, doplnenými o vyvýšené záhony. Deti sa v týchto priestoroch budú učiť prostredníctvom hier a zážitkov o prírode priamo v prírodnom prostredí, aby získali eko/environmentálne povedomie, zručnosti a postoje k prostrediu, v ktorom žijú.

❖ Projekt č. 12: **Oddychová zóna Šuvadov mlyn**

Miesto realizácie: Bobrov

Predkladateľ: Obec Bobrov

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Námestovo

Nová oddychová zóna pod názvom Šuvadov mlyn sa nachádza v lokalite Mlynského potoka. V súčasnosti slúži priestor pre otužilcov. Vďaka projektu sa v tejto zóne vybuduje altánok s grilom, šatňa a sauna. V areáli pribudnú informačné tabule so základnými údajmi o histórii tohto miesta. Dobudovaním priestranstva vznikne oddychovo-relaxačná zóna, ktorá bude slúžiť celoročne pre všetkých občanov na pešiu turistiku alebo cyklovýlety.

❖ Projekt č. 13: **Skatepark pre deti a mládež**

Miesto realizácie: Štitáre

Predkladateľ: Občianske združenie Štitáre

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Nitra

Skatepark Štitáre bude moderné športovisko s možnosťou zaujímavého pohybu pre deti všetkých vekových kategórií so záujmom pre skatovanie. Cieľom projektu je podporiť deti a mládež v športových aktivitách, ktorými vyplnia svoj voľný čas.

❖ Projekt č. 14: **Revitalizácia parku - výstavba detského ihriska**

Miesto realizácie: Starý Tekov

Predkladateľ: Obec Starý Tekov

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Nové Zámky

Obec Starý Tekov sa rozhodla pre modernizáciu starého ihriska v obecnom parku výmenou starej hojdačky za nové hracie prvky pre deti zodpovedajúce súčasnej dobe.

❖ Projekt č. 15: **Unikátny výhľad z Turničky**

Miesto realizácie: Liptovská Teplička

Predkladateľ: Občianske združenie Harmónia Liptovská Teplička

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Poprad

Vyhliadkový ďalekohľad a panoramatický informačný panel, ktoré sú predmetom projektu sprostredkujú unikátny výhľad z Turničky, zatriktívnia túto skalnú výšinu, ktorá poskytne unikátne výhľady cez terasovité políčka až na panorámu Vysokých Tatier.

❖ Projekt č. 16: **Ihrisko na plážový volejbal**

Miesto realizácie: Veľký Šariš

Predkladateľ: Mesto Veľký Šariš

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Prešov



Vybudovanie Beach volejbalového ihriska je súčasťou výstavby celého radu športovísk v športovej zóne Fun park Dolina. Pozostáva zo zarovnannej pieskovej plochy, pričom samotné ihrisko má rozmery 16 x 8 m a dopĺňajú ho volejbalové stĺpy a 5m vysoká ochranná sieť proti pádu lopty do vody.

❖ Projekt č. 17: **Výstavba dreveného altánu v zdravotnom stredisku**

Miesto realizácie: Valaská Belá

Predkladateľ: Obec Valaská Belá

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Prievidza

Zámerom obce Valaská Belá je vybudovanie dreveného altánu v oplotenom areáli zdravotného strediska v blízkosti centra obce s využitím pre širokú verejnosť.

❖ Projekt č. 18: **Učme sa vonku – učebňa v exteriéri školy**

Miesto realizácie: Dobšiná

Predkladateľ: Spojená škola

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Revúca

Nosnou myšlienkou projektu je vytvorenie učebne situovanej do exteriéru školy – atraktívneho priestoru pre vyučovací proces v netradičnom prostredí. Vonkajšia trieda obklopená podnetnými a edukačnými tabuľami, hernými prvkami, možnosťou športovania, pestrou paletou farieb rôznych rastlín na čerstvom vzduchu, bude dobrým motivačným prostredím pre vzdelávanie žiakov.

❖ Projekt č. 19: **Podme sa spolu hrať**

Miesto realizácie: Vrbovce

Predkladateľ: Obec Vrbovce

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Senica

Myšlienkou projektu je vytvorenie zón na stretávanie sa rodín s deťmi v centre obce i v miestnej časti Šance. Súčasná kapacita detského ihriska je nepostačujúca, v miestnej časti Šance absentuje úplne. Doplnením hracích prvkov pre najmenšie deti bude priestor nielen atraktívnejší, ale hlavne bezpečný. Priestor doplnia prvky na sedenie, kde sa budú môcť stretnúť a podebatovať i skôr narodení. Mládež i dospelí môžu využiť stolný tenis, ktorý je určený pre používanie vo vonkajšom prostredí.

❖ Projekt č. 20: **Športujeme bezpečne v ZŠ a MŠ Gogoľova v Topoľčanoch**

Miesto realizácie: Topoľčany

Predkladateľ: ZŠ s MŠ Gogoľova 2143/7, Topoľčany

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Topoľčany

Finančné prostriedky využije škola na renováciu opotrebovaného ihriska z roku 2006, t.j. výmenu oplotenia okolo celého ihriska, siete bránok a ich okolia a opravu mantinelov. Priestor tak bude bezpečný a vhodný na aktivity pre deti a žiakov. Služiť bude aj na rôzne mimoškolské aktivity.

❖ Projekt č. 21: **Oválne parkové sedenie na detskom ihrisku pri Dome služieb**

Miesto realizácie: Stará Turá

Predkladateľ: Mestský úrad Stará Turá

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvá: COOP Jednota Žilina a Trenčín

Predmetom projektu mestského úradu Stará Turá je osadenie asymetrickej kruhovej parkovej lavičky s vonkajším kruhovým stolom v prírodnom modernom dizajne. Kruhová lavička je prispôsobená okrem sedenia i na prebaľovanie bábätiok. Lavička bude doplnená vonkajším kruhovým stolom v rovnakom dizajne. Oceľová konštrukcia zostavy s ochrannou vrstvou zinku a práškovým vypaľovaným lakom a drevené dosky z tropického dreva bez povrchovej úpravy sú zárukou kvality a dlhotrvácnosti výsledného produktu.



❖ Projekt č. 22: **Mobiliár do parku za veľkým kaštieľom v Cíferi**

Miesto realizácie: Cífer

Predkladateľ: Občianske združenie Cziffer

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Trnava

Obec Cífer sa stala majiteľom národnej kultúrnej pamiatky tzv. Veľkého kaštieľa s príľahlým parkom, ktorý plánuje sprístupniť pre širokú verejnosť. Aby ste sa tam návštevníci cítili pohodlne, je potrebné do parku umiestniť základný mobiliár: lavičky, odpadkové koše, piknikové stoly s lavicami a informačné tabule. Toto všetko do svojho projektu zahrnulo občianske združenie Cziffer.

❖ Projekt č. 23: **Ihrisko pre hasičský šport**

Miesto realizácie: Trstená

Predkladateľ: Dobrovoľný hasičský zbor Trstená

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Trstená

Cieľom projektu je výstavba cvičného ihriska pre malých aj veľkých záujemcov o hasičský šport, pritiahnuť tak k hasičskému športu deti a mládež, priblížiť im dobrovoľníctvo a krásu poslania hasiča. Deti a dorast budú najprv na ihrisku trénovať pre hasičský šport a potom neskôr tieto skúsenosti pretavia na zručnosť pri záchrane životov a majetku na pomoc ostatným.



❖ Projekt č. 24: **Dobudovanie infraštruktúry multifunkčnej ľadovej plochy**

Miesto realizácie: Hanušovce nad Topľou

Predkladateľ: Mesto Hanušovce nad Topľou

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Vranov nad Topľou

V areáli základnej školy v meste Hanušovce n/T sa aktívne pracuje na výstavbe multifunkčnej ľadovej plochy. Zriadenie kontajnera s potrebným vybavením, ktorý by slúžil ako šatňový priestor, je predmetom projektu mesta na dobudovanie infraštruktúry k tejto ľadovej ploche.

❖ Projekt č. 25: **Workoutové detské ihrisko pre všetky deti**

Miesto realizácie: Hodruša Hámre

Predkladateľ: Obec Hodruša Hámre

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Žarnovica

Obec Hodruša-Hámre sa rozrastá a zvyšuje sa aj počet detí všetkých vekových kategórií, ktorým treba poskytnúť vhodné podnety pre trávenie voľného času. Hlavným cieľom projektu je vybudovať moderné a estetické prostredie pre deti a ich rodičov, kde budú tráviť svoj voľný čas hraním sa na čerstvom vzduchu. Odpútať ich od videohier, televízora, mobilu a internetu a vylákať ich do podnetného prostredia na čerstvom vzduchu s možnosťou nadväzovať nové kontakty. Workoutové ihrisko môže tento zdravý návyk k pohybu pomôcť budovať.

❖ Projekt č. 26: **Detské ihrisko**

Miesto realizácie: Divina

Predkladateľ: Obec Divina

Výška poskytnutého grantu: 6 000 eur

Spotrebné družstvo: COOP Jednota Žilina

Projekt obce Divina sa venuje deťom s cieľom vytvoriť pre nebezpečný priestor na hru v intraviláne obce mimo frekventovaných komunikácií. Finančný grant bude použitý na vybudovanie hernej zostavy pre deti so šmykľavkou a hojdačkami a obecného mobiliáru – stôl, lavičky a koše.



Ilustračná fotografia

Prehľad darcov za rok 2022

V prehľade sú uvedení darcovia, od ktorých nadácia prijala príspevky v priebehu roku 2022 a hodnota ich darov (resp. výška prostriedkov od toho istého darcu) presiahla hodnotu 300 eur. **Všetkým darcom srdečne ďakujeme za podporu.**

Fyzické a právnické osoby

Nadácia Dobrý obchodník	14 500 €
MARS SR, kom. Spol.	10 000 €
JandL, marketing a reklama, s.r.o.	3 000 €
B. M. Kávoviny, s. r. o.	1 000 €

Program podpory lokálnych komunít

RAJO, a. s.	40 000 €
Unilever Slovensko, s. r. o.	40 000 €
BUDIŠ, a. s.	40 000 €
COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo	40 000 €

Informácie k zákonom stanoveným oblastiam

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu

Členstvo v orgánoch nadácie je dobrovoľné a neplatené, členom ani správcovi nadácie nebola za výkon funkcie poskytnutá žiadna finančná odmena.

Prehľad o činnosti nadačných fondov

V roku 2022 nebol v rámci Nadácie COOP Jednota vytvorený nadačný fond.



Rozpočet Nadácie COOP Jednota na rok 2022

	Plán na rok 2022	Skutočnosť za 2021
Právnické osoby	170 000 €	178 422,40 €
Fyzické osoby	0 €	5,00 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	100 000 €	104 605,69 €
PRÍJMY CELKOM	270 000 €	283 033,09 €
VÝDAVKY		
A. Projekty, programy a sociálna pomoc		
	Plán na rok 2022	Skutočnosť za 2021
Zdravotníctvo	74 000 €	71 149,32 €
Program podpory lokálnych komún	156 000 €	154 618,00 €
Sociálna pomoc, pomoc chorým a zdravotne postihnutým osobám	30 000 €	23 400,00 €
Ostatné peňažné dary (ZO SR a iné)	0 €	14 500,00 €
A. SPOLU	260 000 €	263 667,32 €
B. Výdavky v členení podľa § 28 zákona 34/2002 Z. z. o nadáciách		
	Plán na rok 2022	Skutočnosť za 2021
a. Ochrana a zhodnotenie majetku nadácie	0 €	0,00 €
b. Propagácia verejnoprospešného účelu nadácie alebo účelu nadačného fondu	500 €	600,00 €
c. Prevádzka nadácie (oznam v obchodnom vestníku)	10 €	3,50 €
d. Odmena za výkon funkcie správcu - členstvo v orgánoch dobrovoľné, neplatené	0 €	0,00 €
e. Náhrady výdavkov podľa osobit. predpisu	0 €	0,00 €
f. Mzdové náklady	0 €	0,00 €
g. Iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie (poplatky)	6.490 €	18 402,71 €
B. SPOLU	7 000 €	19 006,21 €
VÝDAVKY CELKOM	267 000 €	282 673,53 €
CELKOVÁ BILANCIA		
	Plán na rok 2022	Skutočnosť za 2021
Príjmy celkom	270 000 €	283 033,09 €
Výdavky celkom	267 000 €	282 673,53 €
Zostatok	3 000 €	359,56 €



Príjmy Nadácie COOP Jednota k 31.12.2022

A. Príspevky z podielu zaplatenej dane za rok 2021 prijaté v roku 2022	
Príspevky z podielu zaplatenej dane	97 286,89 €
A. CELKOM	97 286,89 €
B. Program podpory lokálnych komunit – 6. ročník	
RAJO, a. s.	40 000,00 €
Unilever Slovensko, spol. s. r. o.	40 000,00 €
Budiš, a. s.	40 000,00 €
COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo	40 000,00 €
B. CELKOM	160 000,00 €
D. Príspevky od iných právnických a fyzických osôb	
Nadácia Dobrý obchodník	14 500,00 €
MARS SR, kom. Spol.	10 000,00 €
JandL, marketing a reklama, s.r.o.	3 000,00 €
B. M. Kávoviny, s. r. o.	1 000,00 €
Dary od fyzických osôb	5 650,00 €
D. CELKOM	34 150,00 €
E. Bankové úroky	
	0,00 €
PRÍJMY CELKOM (A + B + C + D + E)	291 436,89 €

Výdavky Nadácie COOP Jednota k 31.12.2022

A.1 Výdavky z podielu zaplatenej dane za rok 2020 prijatých v roku 2021	
Onkologický ústav sv. Alžbety Bratislava	10 000,00 €
Hornooravská NsP Trstená	5 120,00 €
Fakultná nemocnica Trnava	10 000,00 €
Univerzitná nemocnica Martin	8 000,00 €
Liptovská NsP MUDr. Ivana Stodolu L. Mikuláš	9 960,00 €
FnP F.D.Rooswelta B. Bystrica	6 000,00 €
NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach	1 016,98 €
A.1 CELKOM	50 096,98 €

A.2 Výdavky z podielu zaplatenej dane za rok 2021 prijatých v roku 2022	
NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach	9 543,02 €
Nemocnica s poliklinikou Brezno	6 023,16 €
SR FnP J.A. Reimana v Prešove	9 681,34 €
OZ Integrácia pre všetky deti rovnako	7 600,00 €
Kohútová Juliána	1 000,00 €
Jurkovičová Blanka	700,00 €
Matejková Ivana	700,00 €
Karcelová Klára	700,00 €
Kováčiková Iveta	700,00 €
Stankovianska Jarmila	700,00 €
Dunková Dominika	700,00 €
Sinuová Michala	700,00 €
Tomčíková Monika	700,00 €
Badurová Jaroslava	700,00 €
Plachá Daniela	700,00 €
Kušmíreková Beáta	700,00 €
Šutková Andrea	700,00 €
Sabovčíková Jana	700,00 €
Klimová Alexandra	700,00 €
Slezaková Gogolová Alena	700,00 €
Kulichová Hodasová Ivana	700,00 €
Harceková Veronika	700,00 €
Bokorová Otília	700,00 €
Pinterová Jana	200,00 €
Štiblárová Janka	500,00 €
Madleňák Ján	700,00 €
Maxová Lenka	700,00 €
Kyselíková Martina	700,00 €
Homolová Ivana	700,00 €
Kučerová Emília	700,00 €
Rakús Lukáš	700,00 €
Lerche Veronika	700,00 €
Koščáková Šoltysová Lucia	1 000,00 €



Kováčová Patrícia	700,00 €
Glovňová Veronika	700,00 €
Adamcová Martina	700,00 €
Matiašková Katarína	700,00 €
Đurinová Zora	700,00 €
Benčová Miroslava	700,00 €
Bugár Ján	700,00 €
Ščerbáková Eva	700,00 €
Makulová Žaneta	700,00 €
Knotek Alena	700,00 €
Habalová Alena	700,00 €
Vieriková Stašová Petra	700,00 €
Čižmarová Michala	700,00 €
Nagyová Mária	700,00 €
A.2 CELKOM	62 847,52 €

A. CELKOM	112 944,50 €
------------------	---------------------

B. Výdavky na Program podpory lokálnych komunít	
Pohronská Polhora	6 000,00 €
Krásno nad Kysucou	6 000,00 €
Holice	6 000,00 €
Matúškovo	6 000,00 €
Ubľa	6 000,00 €
Hurbanovo	6 000,00 €
Budča	6 000,00 €
Levice	6 000,00 €
Lúčky	6 000,00 €
Martin	6 000,00 €
Klokočov	6 000,00 €
Bobrov	6 000,00 €
Štitáre	6 000,00 €
Starý Tekov	6 000,00 €
Liptovská Teplička	6 000,00 €
Veľký Šariš	6 000,00 €
Valaská Belá	6 000,00 €
Dobšiná	6 000,00 €
Vrbovce	6 000,00 €
Topoľčany	6 000,00 €
Stará Turá	6 000,00 €
Cífer	6 000,00 €
Trstená	6 000,00 €
Hanušovce nad Topľou	6 000,00 €
Hodruša Hámre	6 000,00 €
Divina	6 000,00 €
B. CELKOM	156 000,00 €



C. Ostatné peňažné dary	
Cor Sanum	5 000,00 €
Rodina Andrášiková – príspevok na rehabilitáciu pre dcéru Elku	3 000,00 €
Zväz obchodu Slovenskej republiky - vzdelávanie	14 700,00 €
C. CELKOM	22 700,00 €

SPOLU (A + B + C)	291 644,50 €
--------------------------	---------------------

D. Ostatné výdavky	
a. Čisté úroky za rok 2022	0,00 €
b. Ostatné dane a poplatky (DPH)	0,00 €
c. Osobné náklady (mzdy, odvody)	0,00 €
d. Bankové poplatky	413,42 €
e. Ostatné služby (overovanie, zverejnenie)	3,50 €
f. Režijné náklady (účtovné, konzultačné a marketingové služby)	1 741,69 €
g. Daň z príjmov	0,00 €
D. CELKOM	2 158,61 €
VÝDAVKY CELKOM (A + B + C + D)	293 803,11 €

CELKOVÁ BILANCIA 2022		
	Plán na rok 2022	Skutočnosť 2022
Príjmy celkom	270 000 €	291 436,89 €
Výdavky celkom	267 000 €	293 803,11 €
Zostatok	3 000 €	-2 366,22 €

Nadácia časovo rozlíšila výnosy z podielu zaplatenej dane, ktoré v roku 2021 prijala, nevyčerpala a použila v roku 2022 v sume 50 096,98 eur.

Nadácia časovo rozlíšila výnosy z podielu zaplatenej dane a prijaté dary od právnických osôb, ktoré nestihla v roku 2022 vyčerpať. Časovo rozlíšené výnosy z podielu zaplatenej dane sú vo výške 34.439 eur a za prijaté dary vo výške 11 450 eur, t.j. spolu 45 889 eur.



Finančná správa Nadácie COOP Jednota za rok 2022

Správa audítora



Aldeasa audit, s.r.o.
Žilinská cesta 4,
SK 010 01 Žilina, Slovensko,
tel: +421 41 733 1265,
fax: +421 41 123 4567,
www.aldeasa.sk,
aldeasa@aldeasa.sk

office Senec
Lichnerova 72,
SK 903 01 Senec, Slovensko,
tel/fax: +421 2 4592 5193

Správa nezávislého audítora

Správnej rade Nadácie COOP Jednota

I. Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky Nadácie COOP Jednota, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k tomuto dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie COOP Jednota k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku 'Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky'. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Nadácie.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídanie internej kontroly.

Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol Nadácie.

Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.



Aldeasa audit, s.r.o.
Závodská cesta 4,
SK 010 01 Žilina, Slovakia,
tel: +421 41 763 1260
fax: +421 41 123 4567
www.aldeasa.sk
aldeasa@aldeasa.sk

office Senec
Lichnerova 72
SK 903 01 Senec, Slovakia
tel/fax: +421 2 4592 5135

Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve a zákona č.34/2002 Z.z. o nadáciách v znení neskorších predpisov. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Nadácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve a zákon o nadáciách.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok a výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve a zákona o nadáciách.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

16. mája 2023

Aldeasa Audit, s.r.o.

Závodská cesta 4, Žilina
Obch. register OS Žilina, vl.č.14249/L

Licencia SKAU č.: 268

Zodpovedný audítor
Ing. Janka Medvecká

Licencia SKAU č. 410



Účtovná závierka

UZNUIV21_1		ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA			
Úč NUJ		neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej v sústave podvojného účtovníctva			
zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 2					
Daňové identifikačné číslo		Účtovná závierka		Mesiac Rok	
2 0 2 1 5 9 8 0 7 3		☒ riadna		od 0 1 2 0 2 2	
IČO		☐ mimoriadna		Za obdobie do 1 2 2 0 2 2	
3 0 7 8 9 2 1 4		☐ priebežná		Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 2 1	
SK NACE		(vyznačí sa x)		do 1 2 2 0 2 1	
8 8 . 9 9 . 0					
Priložené súčasti účtovnej závierky					
☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01) (v eurocentoch)		☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch)		☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)	
Názov účtovnej jednotky					
N a d á c i a C O O P J e d n o t a					
-					
Sídlo účtovnej jednotky					
Ulica				Číslo	
B a j k a l s k á				2 5	
PSČ Obec					
8 2 7 1 8 B r a t i s l a v a					
Telefónne číslo					
0 2 / 5 8 2 3 3 1 1 7					
E-mailová adresa					
n a d a . l u p t a k o v a @ c o o p . s k					
Zostavená dňa:		Schválená dňa:		Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:	
0 2 . 0 3 . 2 0 2 3		- . - . 2 0 -			



Súvaha

Súvaha (Uč NUJ 1-01)

IČO 3 0 7 8 9 2 1 4

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001	126,00	126,00	-	-
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002	126,00	126,00	-	-
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003	-	-	-	-
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004	-	-	-	-
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005	-	-	-	-
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006	126,00	126,00	-	-
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007	-	-	-	-
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008	-	-	-	-
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	-	-	-	-
A.II.1.	Pozemky (031)	010	-	-	-	-
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011	-	-	-	-
3.	Stavby 021 - (081 - 092AÚ)	012	-	-	-	-
4.	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013	-	-	-	-
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014	-	-	-	-
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015	-	-	-	-
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016	-	-	-	-
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017	-	-	-	-
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018	-	-	-	-
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019	-	-	-	-
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020	-	-	-	-
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021	-	-	-	-
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022	-	-	-	-
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023	-	-	-	-
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024	-	-	-	-
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025	-	-	-	-
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026	-	-	-	-
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027	-	-	-	-
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028	-	-	-	-

MF SR 2021

Strana 2

Súvaha (Uč NUJ 1-01)

IČO 3 0 7 8 9 2 1 4

Strana aktiv		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	146170,00	-	146170,00	149136,00
B.I. Zásoby r. 031 až r. 036		030	-	-	-	-
B.I.1. Materiál (112 + 119) - 191		031	-	-	-	-
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032	-	-	-	-
3. Výrobky (123 - 194)		033	-	-	-	-
4. Zvieratá (124 - 195)		034	-	-	-	-
5. Tovar (132 + 139) - 196		035	-	-	-	-
6. Poskytnuté prevádzkové preddávky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036	-	-	-	-
B.II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041		037	-	-	-	-
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038	-	-	-	-
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)		039	-	-	-	-
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040	-	-	-	-
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041	-	-	-	-
B.III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050		042	-	-	-	4893,00
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043	-	-	-	-
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		044	-	-	-	-
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045	-	-	-	-
4. Daňové pohľadávky (341 až 345)		046	-	-	-	4893,00
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047	-	-	-	-
6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048	-	-	-	-
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049	-	-	-	-
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050	-	-	-	-
B.IV. Finančné účty r. 052 až r. 056		051	146170,00	-	146170,00	144243,00
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052	77,00	-	77,00	170,00
2. Bankové účty (221 AÚ + 261)		053	146093,00	-	146093,00	144073,00
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054	-	-	-	-
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ		055	-	-	-	-
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056	-	-	-	-
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057	-	-	-	-
C.1. Náklady budúcich období (381)		058	-	-	-	-
2. Príjmy budúcich období (385)		059	-	-	-	-
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060	146296,00	126,00	146170,00	149136,00

MF SR 2021

Strana 3

Vytvorené v programe FORM studio - www.fachswiss.cz



Súvaha (Uč NUJ 1-01)

IČO

3 0 7 8 9 2 1 4

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 072	061	100 041,00	98 199,00
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066	062	13 278,00	13 278,00
A.I.1. Základné imanie (411)	063	13 278,00	13 278,00
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)	064	-	-
3. Fond reprodukcie (413)	065	-	-
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	066	-	-
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070	067	-	-
A.II.1. Rezervný fond (421)	068	-	-
2. Fondy tvorené zo zisku (423)	069	-	-
3. Ostatné fondy (427)	070	-	-
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	071	84 921,00	94 617,00
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)	072	1 842,00	-9 696,00
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096	073	240,00	840,00
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077	074	240,00	240,00
2. Rezervy zákonné (451AÚ)	075	-	-
3. Ostatné rezervy (459AÚ)	076	-	-
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	077	240,00	240,00
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085	078	-	-
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)	079	-	-
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)	080	-	-
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)	081	-	-
4. Dlhodobé prijaté preddávky (475)	082	-	-
5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476 AÚ)	083	-	-
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	084	-	-
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	085	-	-
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095	086	-	600,00
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	087	-	600,00
2. Záväzky voči zamestnancom (331 + 333)	088	-	-
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	089	-	-
4. Daňové záväzky (341 až 345)	090	-	-
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)	091	-	-
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	092	-	-
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)	093	-	-
8. Spojovací účet pri združení (396)	094	-	-
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)	095	-	-
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099	096	-	-
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	097	-	-
2. Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461AÚ)	098	-	-
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249)	099	-	-
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103	100	45 889,00	50 097,00
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)	101	-	-
2. Výnosy budúcich období (384 AÚ)	102	45 889,00	50 097,00
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)	103	-	-
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100	104	146 170,00	149 136,00

MF SR 2021

Strana 4

Vytvorené v programe FORM studio - www.kashimirov.cz



Výkaz ziskov a strát

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

IČO 3 0 7 8 9 2 1 4

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	-	-	-	-
502	Spotreba energie	02	-	-	-	-
504	Predaný tovar	03	-	-	-	-
511	Opravy a udržiavanie	04	-	-	-	-
512	Cestovné	05	-	-	-	-
513	Náklady na reprezentáciu	06	-	-	-	-
518	Ostatné služby	07	1 742,00	-	1 742,00	2 483,00
521	Mzdové náklady	08	-	-	-	-
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	-	-	-	-
525	Ostatné sociálne poistenie	10	-	-	-	-
527	Zákonné sociálne náklady	11	-	-	-	-
528	Ostatné sociálne náklady	12	-	-	-	-
531	Daň z motorových vozidiel	13	-	-	-	-
532	Daň z nehnuteľností	14	-	-	-	-
538	Ostatné dane a poplatky	15	3,00	-	3,00	3,00
541	Zmluvné pokuty a penále	16	-	-	-	-
542	Ostatné pokuty a penále	17	-	-	-	-
543	Odpísanie pohľadávky	18	-	-	-	-
544	Úroky	19	-	-	-	-
545	Kurzové straty	20	-	-	-	-
546	Dary	21	-	-	-	16 972,00
547	Osobitné náklady	22	-	-	-	-
548	Manká a škody	23	-	-	-	-
549	Iné ostatné náklady	24	413,00	-	413,00	379,00
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	-	-	-	-
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26	-	-	-	-
553	Predané cenné papiere	27	-	-	-	-
554	Predaný materiál	28	-	-	-	-
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29	-	-	-	-
556	Tvorba fondov	30	-	-	-	-
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31	-	-	-	-
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32	-	-	-	-
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33	-	-	-	-
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	258 645,00	-	258 645,00	224 145,00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	33 000,00	-	33 000,00	22 550,00
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	-	-	-	-
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37	-	-	-	-
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	293 803,00	-	293 803,00	266 532,00

MF SR 2021

Strana 5

Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

IČO 3 0 7 8 9 2 1 4

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výroby	39	-	-	-	-
602	Tržby z predaja služieb	40	-	-	-	48 000,00
604	Tržby za predaný tovar	41	-	-	-	-
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42	-	-	-	-
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43	-	-	-	-
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44	-	-	-	-
614	Zmena stavu zásob zvierat	45	-	-	-	-
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46	-	-	-	-
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47	-	-	-	-
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48	-	-	-	-
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49	-	-	-	-
641	Zmluvné pokuty a penále	50	-	-	-	-
642	Ostatné pokuty a penále	51	-	-	-	-
643	Platby za odpísané pohľadávky	52	-	-	-	-
644	Úroky	53	-	-	-	-
645	Kurzové zisky	54	-	-	-	-
646	Prijaté dary	55	-	-	-	-
647	Osobitné výnosy	56	-	-	-	-
648	Zákonné poplatky	57	-	-	-	-
649	Iné ostatné výnosy	58	-	-	-	-
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59	-	-	-	-
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60	-	-	-	-
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61	-	-	-	-
654	Tržby z predaja materiálu	62	-	-	-	-
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63	-	-	-	-
656	Výnosy z použitia fondu	64	-	-	-	-
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65	-	-	-	-
658	Výnosy z nájmu majetku	66	-	-	-	-
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67	-	-	-	-
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68	177 050,00	-	177 050,00	118 422,00
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	5 650,00	-	5 650,00	5,00
664	Prijaté členské príspevky	70	-	-	-	-
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	112 945,00	-	112 945,00	94 549,00
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72	-	-	-	-
691	Dotácie	73	-	-	-	-
Účtovná trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	295 645,00	-	295 645,00	260 976,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 39		75	1 842,00	-	1 842,00	-5 556,00
591	Daň z príjmov	76	-	-	-	4 140,00
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77	-	-	-	-
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	1 842,00	-	1 842,00	-9 696,00

MF SR 2021

Strana 6

Vytvorené v programe FORM studio - www.kazetovaz.sk

Poznámky k finančnej správe

Poznámky Úč. NUJ 3 - 01

Poznámky

k 31.12.2022
(v eurách)Za bežné účtovné
obdobieod mesiac
0 1rok
2 0 2 2do mesiac
1 2rok
2 0 2 2Za bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobieod mesiac
0 1rok
2 0 2 1do mesiac
1 2rok
2 0 2 1

Účtovná závierka:

☒

riadna

☐

mimoriadna

vyznačuje sa X

IČO

3 0 7 8 9 2 1 4

Daňové identifikačné číslo

2 0 2 1 5 9 8 0 7 3

Názov účtovnej jednotky

N a d á c i a C O O P J e d n o t a
-

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

B a j k a l s k á 2 5
-

PSČ

8 2 7 1 8

Názov obce

B r a t i s l a v a

Číslo telefónu

0 2 / 5 8 2 3 3 1 1 7

Číslo faxu

- / -

E-mailová adresa

n a d a . l u p t a k o v a @ c o o p . s k

Zostavené dňa: 2.3.2023

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Poznámky Úč NUI 3-01

IČO : 30789214
DIČ :2021598073**I. Základné informácie o účtovnej jednotke**

1. **Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky:**
COOP CENTRUM a.s.

Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky: 10.10.2001

2. **Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky:**

Meno a priezvisko členov	Názov orgánu
Ing.Csollár Gabriel - predseda Správnej rady nadácie do 28.6.2022 Ing.Bilinský Ján - predseda Správnej rady nadácie od 29.6.2022 Ing.Hric František Ing.Belovič Július Ing.Janík Miroslav Ing.Šlauka Ján Ing.Vahančík Jozef	Správna rada
Ing.Bilinský Ján - do 28.6.2022 Ing.Muchová Renáta - od 29.6.2022	Správca nadácie
Ing.Mácsadi Štefan - predseda dozornej rady nadácie Ing.Bzdúšek Ivan Ing.Kulcsár Ľudovít Ing.Bujňák Štefan Ing.Koza Ján Ing.Tužinský Peter	Dozorná rada

3. **Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená:**

Účelom nadácie je podpora humanitárnych cieľov, podpora zdravotníctva, športu a školstva, podpora a rozvoj vzdelávania v kultúrnej a umeleckej oblasti a sociálna pomoc, spočívajúca sa najmä v zabezpečovaní a zhromažďovaní

finančných prostriedkov na účte nadácie, vrátane propagácie činnosti nadácie.

Účelom nadácie je aj podpora a rozvoj vzdelávania formou poskytnutia vecnej pomoci a finančných prostriedkov subjektom poskytujúcim vzdelávanie, najmä na vzdelávacie aktivity a uhadnocovanie a zlepšenie úrovni priestorov.

Podnecovanie a podpora rozvoja miestnych a regionálnych iniciatív a podpora účasti občanov na miestnom a regionálnom rozvoji, za účelom naplnenia lokálnej potreby alebo riešenia problému, s cieľom zvýšenia spokojnosti s kvalitou života miestnych a regionálnych komunít a to najmä formou poskytovania finančných prostriedkov v procese realizácie

4. **Počet zamestnancov**

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov:	0	0
z toho počet vedúcich zamestnancov		
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

5. **Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky:**
Nie sú také organizácie.

II. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. **Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:**

☒ áno ☐ nie

Poznámky Úč NUJ 3-01

IČO : 30789214

DIČ :2021598073

2. Zmeny účtovných zásad a metód:

Nadácia neevviduje žiadne zmeny účtovných zásad a metód.

3. Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov:

- dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou** - sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.
- dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou** - sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom**
- dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou** - sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.
- dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou** - sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom**
- dlhodobý finančný majetok** - sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny cenných papierov nie sú úroky z úverov na obstaranie cenných papierov a podielov, kurzové rozdiely a náklady spojené s držbou cenného papiera a podielu.
- zásoby obstarané kúpou** - sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacía cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.
- zásoby vytvorené vlastnou činnosťou**
- zásoby obstarané iným spôsobom**
- pohľadávky**
- krátkodobý finančný majetok**
- časové rozlíšenie na strane aktív**
- záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov**
- časové rozlíšenie na strane pasív**
- deriváty**
- majetok a záväzky zabezpečené derivátmi**

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku

Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Poznámky Úč NÚJ 3-01

IČO : 30789214
DIČ :2021598073

6. Informácie o účtovaní opráv významných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia minulých rokov.
Nadácia neeviduje v bežnom účtovnom období žiadne významné chyby.

III. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú v súvahe

1. Stav a pohyb dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Ocenené práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				126			126
Prírastky							
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci bežného účtovného obdobia				126			126
Oprávky							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				126			126
Prírastky							
Úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia				126			126
Opravné položky							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				0			0
Stav na konci bežného účtovného obdobia				0			0

2. **Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať**
Nadácia neeviduje takýto majetok.
3. **Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku**
Nadácia neeviduje poistenie majetku.
4. **Štruktúra dlhodobého finančného majetku**
Nadácia neeviduje finančný majetok.

Poznámky Úč NUJ 3-01

IČO : 30789214
DIČ :2021598073

5. Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania
Nadácia neevviduje opravné položky k dlhodobému finančnému majetku.
6. Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku
Nadácia neevviduje krátkodobý finančný majetok.
7. Prehľad opravných položiek k zásobám
Nadácia neevviduje opravné položky k zásobám.
8. Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť
Nadácia neevviduje pohľadávky.
9. Prehľad opravných položiek k pohľadávkam
Nadácia neevviduje pohľadávky k pohľadávkam.
10. Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti
Nadácia neevviduje pohľadávky do lehoty splatnosti.
11. Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období
Nadácia neevviduje položky časového rozlíšenia.

12. Opis a výška zmien vlastných zdrojov

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Základné imanie	13 278				13 278
z toho: nadačné imanie v nadácii	13 278				13 278
vkłady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	94 617			-9 696	84 921
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-9 696	1 842		9 696	1 842
Spolu	98 199	1 842	0	0	100 041

Poznámky Úč NUJ 3-01

IČO : 30789214
DIČ :2021598073

13. Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	- 9 696
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	- 9 696
Iné	

14. Opis a výška cudzích zdrojov

a) tvorba a použitie rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účt. obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účt. obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv	240	240	240		240
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu	240	240	240		240
Rezervy spolu	240	240	240		240

Poznámky Úč NUJ 3-01

IČO : 30789214
DIČ :2021598073

b) položky na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Účet 325 - Ostatné záväzky				
Účet 379 - Iné záväzky				

c) a d) záväzky

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	0	0
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	0	600
Krátkodobé záväzky spolu	0	600
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	0	600

e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu

Nadácia neeviduje prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu.

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Nadácia neeviduje žiadne bankové úvery ani pôžičky či výpomoci.

g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období

Nadácia neeviduje žiadne výdavky budúcich období.

15. Významné položky výnosov budúcich období

Nadácia eviduje na účte výnosov budúcich období nasledovné položky:

Druh výnosu	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
2% dane	34 439	50 097
Prijaté príspevky od právnických osôb	11 450	0
SPOLU	45 889	50 097

Nadácia časovo rozlíšila výnosy z podielu zaplatenej dane, ktoré v danom roku prijala a nevyčerpala, a prijaté dary od právnických osôb, ktoré používa na verejnoprospešný účel a nestihla ich v danom roku vyčerpať.

16. Údaje o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

Nadácia neeviduje majetok prenájatý formou finančného prenájmu.

Poznámky Úč NUJ 3-01

IČO : 30789214
DIČ :2021598073**IV. Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát****1. Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar**

Nadácia neeviduje v roku 2022 tržby za vlastné výkony a tovar.

2. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prijaté príspevky od fyzických a právnických osôb	194 150	118 427
Osobitné výnosy - charitatívna reklama	0	48 000
Zákonné poplatky	0	0
Iné ostatné výnosy	0	0
2 % dane	97 287	94 549
SPOLU	291 437	260 976

Nadácia časovo rozlíšila výnosy z podielu zaplatenej dane a prijaté dary od právnických osôb, ktoré nestihla v tomto roku vyčerpať. Časovo rozlíšené výnosy z podielu zaplatenej dane vo výške 34 439 EUR (r. 2021 50 097 EUR), a za prijaté dary vo výške 11 450 EUR (r. 2021 0 EUR), sú zahrnuté v tabuľke vyššie.

3. Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia

Nadácia neprijala žiadne dotácie alebo granty.

4. Opis a suma významných položiek finančných výnosov

Nadácia neeviduje finančné výnosy.

5. Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov

Náklady	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Poskytnuté príspevky, dary	291 645	263 667
Náklady na ostatné služby	1 745	2483
Osobitné náklady	0	0
Iné ostatné náklady	413	383
SPOLU	293 803	266 532

6. Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predch. účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
ochrana a podpora zdravia	50.096,98	25.248
sociálna podpora	-	30.000
podpora vzdelávania	-	7.600
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia	0	34.439

7. Opis a suma významných položiek finančných nákladov

Nadácia neeviduje finančné náklady.

Poznámky Úč NUJ 3-01

IČO : 30789214

DIČ :2021598073

8. Náklady vynaložené v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za:	Suma
overenie účtovnej závierky	240
uistovacie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	240

V. Opis údajov na podsúvahových účtoch

Nadácia neviduje žiadne údaje na podsúvahových účtoch.

VI. Ďalšie informácie

- Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky;**
Nadácia neviduje žiadne takéto aktíva.
- Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia**
Nadácia neviduje takéto pasíva.
- Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe**
Nadácia neviduje.
- Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky**
Nadácia nemá takéto nehnuteľnosti v správe alebo vo vlastníctve.
- Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia**

Po 31. decembri 2022 nenastali žiadne ďalšie významné udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.